

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới;

Thực hiện Công văn số 5621/UBND-VP ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh V/v triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới;

Theo Quy chế phối hợp số 7211/QCPH/CT-CA-SDL ngày 18/9/2017 giữa Cục Thuế tỉnh - Công an tỉnh - Sở Du lịch trong công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm hành chính và các hành vi có dấu hiệu tội phạm về thuế, du lịch, an ninh trật tự; theo đề nghị của Sở Du lịch tại Tờ trình số 18/TTr-SDL ngày 28/02/2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm các quy định pháp luật trong hoạt động du lịch cũng như nghĩa vụ thuế đối với nhà nước và tuân thủ các quy định đảm bảo an ninh trật tự trong ngành du lịch.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, kéo giảm các loại tội phạm, giảm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động du lịch, đảm bảo môi trường du lịch an toàn, lành mạnh, công bằng.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Du lịch; thực hiện tốt công tác phòng, chống các hành vi có dấu hiệu vi phạm pháp luật như: đăng ký thuế và kê khai thuế...cũng như các hành vi vi phạm trong lĩnh vực du lịch và an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai phổ biến tuyên truyền pháp luật phải đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả bám sát bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm;

- Xác định cụ thể trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động của cơ quan quản lý nhà nước là Sở Du lịch, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai phổ biến tuyên truyền pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tận tụy phục vụ của đội ngũ công chức làm công tác du lịch;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Du lịch, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức hội nghị; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Các văn bản của Trung ương, Tỉnh có liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch như:

- Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017; Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Thông tư số 13/2019/TT-BVHTTDL ngày 25/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017.

- Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch.

- Văn bản hợp nhất số 363/VBHN-BVHTTDL ngày 08/02/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch.

- Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2021 quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động du lịch.

- Các văn bản liên quan đến việc quảng cáo không đúng sự thật trên môi trường mạng liên quan đến hoạt động lưu trú, lữ hành trong lĩnh vực du lịch.

- Phổ biến các quy định pháp luật:

+ Về Phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự, công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; các thủ đoạn hoạt động lợi dụng địa bàn du lịch để mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, bán hàng đa cấp, giao dịch tiền ảo, cờ bạc online, các tệ nạn mại dâm...

+ Về công tác xuất nhập cảnh: Khai báo tạm trú, lưu trú người nước ngoài.

+ Âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại đối tượng lợi dụng du lịch để hoạt động: truyền đạo trái phép; thu thập tin tức tình báo; tụ tập đông người biểu tình, khủng bố...

+ Về chính sách thuế, thủ tục hành chính thuế có liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch.

2. Tổ chức 02 hội nghị:

a) Tại thành phố Vũng Tàu

- Thời gian: 01 ngày (trong quý I năm 2023)
- Địa điểm: Tại thành phố Vũng Tàu
- Chủ trì hội nghị: Sở Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh
- Đại biểu mời tham dự:
 - + Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh.
 - + Đại diện Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh.
 - + Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
 - + Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.
 - + Lãnh đạo Ban Quản lý các khu du lịch các huyện, thị xã, thành phố.
 - + Cán bộ, công chức phụ trách công tác du lịch tại các phường, xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
 - + Đại diện các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, hộ cá nhân kinh doanh lưu trú và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch, người dân, CBCC, VC và người lao động thuộc ngành Du lịch.

b) Tại huyện Côn Đảo

- Thời gian: 01 ngày (trong quý II năm 2023)
- Địa điểm: UBND huyện Côn Đảo.
- Chủ trì hội nghị: Sở Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh
- Đại biểu mời tham dự:
 - + Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Côn Đảo.
 - + Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Côn Đảo; các phòng, ban có liên quan thuộc huyện Côn Đảo.
 - + Lãnh đạo Ban Quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo.
 - + Lãnh đạo Ban Quản lý khu du lịch Quốc gia Côn Đảo.
 - + Lãnh đạo Công an huyện Côn Đảo.
 - + Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao huyện Côn Đảo.
 - + Đại diện các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, hộ cá nhân kinh doanh lưu trú và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch, người dân, CBCC, VC và người lao động thuộc ngành Du lịch trên địa bàn huyện Côn Đảo.

3. Chương trình Hội nghị:

- Tiếp đón đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở về sự cần thiết tổ chức Hội nghị.
- Báo cáo viên gồm: Đại diện Công an tỉnh, Sở Du lịch, Cục Thuế tỉnh trình bày về nội dung pháp luật có liên quan nêu trên.
- Trả lời thắc mắc của các đại biểu dự Hội nghị.
- Bế mạc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức hội nghị đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng tiến độ và đạt hiệu quả.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch này theo đúng tiến độ.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3. Công an tỉnh: Phối hợp với Sở Du lịch cử báo cáo viên và tài liệu tham gia phổ biến, tuyên truyền pháp luật về nội dung liên quan đến ngành Công an.

4. Cục Thuế tỉnh: Phối hợp với Sở Du lịch cử báo cáo viên tham gia phổ biến, tuyên truyền pháp luật về nội dung liên quan đến ngành thuế.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Triển khai Kế hoạch này đến các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý; phối hợp với Sở Du lịch thông báo đến các đơn vị đến tham dự hội nghị phổ biến tuyên truyền pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Du lịch để kịp thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo BR-VT, Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, KT11. (2)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Khánh